
 

DETERMINAZIONE N. 2 

15 GENNAIO 2015 

 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO SETTORE CED: MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

APPARECCHIATURE. AFFIDAMENTO A FUTUR3 S.R.L. 

 

C.I.G.:  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tali finalità, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, sia di proprietà che a 

disposizione a diverso titolo, il quale necessita costantemente di manutenzioni ordinarie e 

straordinarie, nonché di risorse per il funzionamento. 

 

L’attività amministrativa dell’Ente stesso necessita di materiali e strumenti tecnici che ne 

permettano il normale svolgimento. 

 

La quasi totalità delle residenze universitarie gestite dall’Ente è coperta da servizi web fruibili dagli 

studenti. 

Nel caso delle residenze sparse sul territorio, consistenti in appartamenti dislocati in varie zone 

della città, il servizio web è erogato attraverso linee ADSL o ponti radio, entrambi gestiti dalla ditta 

Futur3 di Trento; tale ditta eroga anche il servizio di manutenzione ordinaria per gli access point 

wireless dislocati negli appartamenti. 

Dalla convenzione con Futur3 rimangono esclusi i servizi di manutenzione straordinaria legati a 

guasti di natura elettrica, manomissioni degli apparati e guasti sulle linee telefoniche per i quali 

finora si è provveduto alla liquidazione di ogni singolo intervento. 

Dato il numero sempre crescente di residenze raggiunte dal servizio, con conseguente aumento del 

numero di interventi di manutenzione straordinaria, per motivi di praticità ed economicità è stata 



chiesta alla Ditta Futur3 una quotazione a forfait per l’anno in corso, a copertura di tutti gli 

interventi che potrebbero rendersi necessari. 

La Ditta ha preventivato un costo forfait per l’anno in corso pari ad € 1.220,00.= IVA compresa.  

Verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, c. 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con la presente determinazione si propone di affidare alla ditta Futur3 s.r.l., con 

sede in Trento, con sede in via Antonio Abondi n. 37 - 38122 Trento (P. IVA 01877010221), il 

servizio di manutenzione straordinaria delle apparecchiature delle residenze universitarie per un 

importo complessivo pari ad € 1.220,00 oneri fiscali inclusi. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, il servizio descritto in premessa, per un 

ammontare pari a euro 1.220,00.= oneri fiscali inclusi; 

 

2. di affidare il servizio di cui al punto precedente alla ditta Futur3 Srl con sede in Via 

Klagenfurt, 62 – 38121- Trento, P. IVA 01877010221; 
 

3. di impegnare la somma di cui al punto 2) sul capitolo 6000 “Spese per servizio elaborazione 

dati” dell’esercizio 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



4. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data del 

ricevimento della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio 

effettuato dal personale allo scopo incaricato dall'Ente; 

 

5. di dare atto che l’Amministrazione provvederà all’acquisizione del C.I.G. (codice 

identificativo di gara) in sede di liquidazione della fattura. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 

Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 6000  – imp. n. 152 per € 1.220,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (RP/fd) 

 

 


